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B IL K E I F E R E N C .
Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-lér 1. 
Egyes számok kaphatók: a dohánytüzsdékben.

A budapesti kereskedelmi és iparkamara a 
keresztény fogyasztási szövetkezetek ellen. 

Verus.
Az eddig elmondottakhoz van még néhány 

szavunk, nem a szövetkezetek megvédése, ha­
nem a „budapesti kereskedelmi és iparkamara" 
felvilágositása érdekében.

Megmondjuk először is, miért vannak Fejérme­
gyében ma már (hála Isten) oly sűrűn egymás 
mellett a fogyasztási szövetkezetek. (Bocsánat a 
triviális hasonlatért, világosak akarunk lenni.) 
Nagy János polgártársunk fél minden néven ne­
vezendő orvosságtól. Látja azonban, hogy az ő Sü­
veges Péter szomszédja nagy sikerrel használ 
bizonyos tyukszemirtó kenőcsöt. Bizalma felébred, 
s minthogy neki is hasonló baja van, megpróbálja 
az orvosságot. Neki is használ. Elmondja ő is 
szomszédjainak és sűrűn egymás mellett levő há­
zakban használt szer lesz a tyukszemirtó.

Úgy gondoljuk, felesleges a további ma­
gyarázat.

A „Keresztény" jelzőt nem fogjuk védel­
mezni. Ennyire még nem vagyunk a Keresztény 
Magyarországon s talán, ha Isten segít, nem is 
fogunk annyira jutni, hogy a „Keresztény" jelző 
miatt pirulnunk kelljen. A tisztelt kamara meg a 
saját érdekének szempontjából igen jól tette volna, 
ha e jelző feletti nemtetszését elhallgatta volna! 
Hogy pedig a szövetkezetek miért veszik fel czi- 
mükbe a „Keresztény" jelzőt, az az ő dolguk s 
azt a „Budapesti kereskedelmi és iparkamara" 
épen olyan jól, talán jobban tudja, mint a szövet­
kezetek.

Az „előterjesztés" igen kegyesen kijelenti, 
hr°gy „nem képezheti kifogás tárgyát, sőt helyes­
lésre is találhat az, hogy a szövetkezetek szer­
vezésében és vezetésében a község intelligentiája 
is részt vesz." Ha igy áll a dolog, akkor feles­
leges a további szószaporitás. Még ha igaz vdte#' 
is némely helyen az, hogy a vezetőség h ivatal^  
befolyásával iparkodik a népet a szövetkezetbe 
vonni (mit különben alig hinnénk), még az eset­
ben is aránytalanul magasabb rendű lenne e 
befolyás, mint az, melyet ez ideig a falusi sza­
tócsok pénzükkel a szegény népre gyakoroltak. 
Ezen állításunk igazságát, úgy gondoljuk, okos 
ember kétségbe vonni nem fogja.

Nagy fájdalmat okoz a kamarának az a 
körülmény, hogy' a szövetkezetek dohányelárusi- 
tási engedélyt kaptak. Teljes mértékben méltá­
nyoljuk e panaszt. Ezentúl tehát a népnek még 
dohányért sem kell a szatócs üzletét átlépni. 
Borzasztó! xMintha az a m. kir. dohány' pl-ning 
egy faj privilégiuma lenne!

A kamara konstatálja, hogy a szövetkezetek 
a fogyasztó közönségre semmi haszonnal nem 
járnak. Ez állítását nehezen tudná bebizonyítani. 
Mert tény az, 1. hogy a szövetkezetek legalább 
is oly olcsón szerzik be áruikat, mint a szató­
csok; 2. tény az, hogy a  szövetkezet miatt 
más kereskedők kárt szentednek y 3: tény az, 
hogy a keresztény fogyasztási szövetkezetek igaz­
gatósága díjtalanul működik. Már most, ha más 
nem, de az az összeg, melylyel a kereskedők 
károsodnak, okvetlenül valakinek a zsebébe kerül.

Ez a valaki (eltekintve az alkalmazottak fizeté­
sétől), nem más, mint a fogyasztó közönség. Az, 
hogy' e haszon az ánik jobb minőségében, az 
olcsóbb árakban, a becsületesebb mértékben mu­
tatkozik-e, vagy pedig osztalék alakjában fizet- 

/  a részvényeseknek és vásárlóknak, az
4 | ejkéfcieB* mellékes.

Egy' újabb panasza a kamarának az, hogy 
a szövetkezetek hitelbe is adnak s igy nem szok- 

I tátják a népet takarékosságra. Mintha ezt a sza- 
| tócsok nem tették volna és nem tennék! A kettő 

között az a csekély különbség, Jiogy míg a  szö­
vetkezet csak a részvény erejéig hitelez (tovább 

i csak ritka esetben), addig a zsidó a szegény em­
ber házacskája, földecskéje, tehénkéje értékéig 
tette ezt. Hogy' melyik tisztességesebb eljárás, 
melyik szoktatja a népet jobban a takarékosságra, 
annak eldöntését olvasóinkra bízzuk.

Azt is kiolvassuk a tisztelt kamara „elő­
terjesztés "-éből, hogy neki a ruthén akció sem 
nagyon tetszik. Pedig ezt a kormány csinálta 
azért, hogy' azt a szerencsétlen istenverte népet 
megmentse a lelketlen kufárok körmei közül. 
Tehát a kamara quasi bepanaszolja a földmive- 
lésügyi ministert a kereskedelemügyi ministemél. 
No ebből lesz még csak a szép komédia! Érdek­
lődéssel várjuk a fejlemény'eket. Hogy' néhány' 
száz pajeszes alak háborítatlanul tehessen tönkre 
százezreket, azt óhajtja nagy szerényen a tisztelt 
kamara, hogy a hegyi kirendeltség is csak úgy 
szőrmentén működhessék. Ejnye!

Végül konstatálja a kamara, hogy' a szövet­
kezetek nem azt a célt szolgálják, amelynek elé­
résére létesültek, hanem a politikát; felekezeti
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E l j e g y z é s r e .
A  szerelem az ég virága;
Szivünkbe Isten ülteti.
A  langy eső hitünk imája,
Mely bimbaját öntözgeti.

S  hol két szív egymást hűn szeretve 
Hitben, imában egyesül,
A  szerelemnek rózsakertje 
Áldással ott benépesül.

Hiába jönnek bú, irigység, 
Csalódás, álnok emberek,

" A  boldogságnak drága kincsét 
Egyik se lopja, tépi meg.

Könnyek között; szegényen, árván 
Meg újra éled, felvirul 
S  nem hervad el a sír határán, 
B ár rá a föld göröngye hull.

. Tavasz, remény, dal, illat enyhe
- M ind elmúlás ködébe vész,

V De szent s örök'a szív szerelme,
-  Mély földön él s az égbe néz.

Ssemlér Ferenc.

| Virágillatos délután.
j A szép Vajda Imrénél különös hangulatok 
| lepték meg. Amire eddig, mióta asszony lett, soh 
! se gondolt, felujult lelki világában leánykora.
I Pedig megfogadta, mikor felesége lett ennek
] a szorgalmas, becsületes embernek, mikor ott 
I hagyta a nyüzsgő, bántó lármával telt város zaját, 

hogy beköltözzék a falusi jegyzők csendes, békés 
hajlékába, hogy' leányéveit, mint elfelejtett múltat 
fogja tekinteni.

És fogadását meg is tartotta. De most ez 
a szép napsugaras, virágillatos, madárdalos dél­
után olyan hangulatokat kelt benne, a melyek 
illenek egy reményekből és ábrándokból élő ta- 
nitónő-képezdésznek, de nem egy asszonynak, a 
ki innen-onnan már egy éve, hogy asszony. Maga 
sem tudja, hogy hogy van vele. Nem bir és nem 
is akar a hangulatok. hatása alól menekülni. Jól 
esik visszagondolni arra a kedves múltra, mely­
ben minden öröm és vigság, melyben tényleg 
belépnek a felnőtt lányok ünnepelt sorába és a 
melyben fellépésük sohsem marad kellemes hatás 
nélkül. Ez az édes múlt az a pár év, mely'et 
mint tanitónő-képezdészek töltenek el . . . És 
mikor már ez a pár év eltelt ? . . . Ezeket idézte 
elő a szép Vajda Imréné emlékezetében a szép 
madárdalos, virágillatos délután, azokat az éve­
ket, mikor még ő is képezdésznő volt.

Micsoda reményeket és fellegvárakat is tud 
az üde, tiszta leánylélek építeni, hogy' ki tudja a 
jövőt színezni. . . hogy annál jobban összetörjön 
és megsemmisüljön. Mert a remények eloszlanak, 
a fellegvár összedől, a színek összefutnak és mi 
marad utánuk? Üres vásári zaj, lármás önzés és 
durva józanság. Hogy a gyöngéd és nemes lélek 
beleszokik-e ebbe a rigeg küzdelembe? Az csak

a jövő titka! Jó, hogy nem lehet előre látni és 
í tudni!
I De ezek a gondolatok csalt úgy futólag tü- 

nedeztek fel a szép jegyzőnénél. Neki még eddig 
boldogság volt az osztályrésze.

Egyetlen, kedvelt lánya volt jómódú szülőik­
nek. Mindent, a mit kívánt, megkapott, minden 
vágya teljesült. Fiatal volt még, illetőleg már fél- 
hosszu szoknyát viselt, már is közkedveltségnek 
örvendett az egész városban. A zenéhez és ének­
hez nagy' hajlama volt. A gondos taníttatás egész 

j  nagy művésznőt csinált belőle es ő szülei óha- 
j jára, gyakran engedett a közóhajnak, hogy' nem­

csak szűk, meghitt körben, hanem nyilvánosság 
! előtt is ragyogtathassa fény'es tulajdonságait. A 

Begécsy Ilonka neve általános közkedveltségnek 
és szeretetnek örvendett; azt a barna szépséget 
mindenki szerette. És a barna szépség nem bízta 
el magát. Kedves, szívélyes volt mindenkihez.

Egyszer aztán azt gondolta ki, hogy képez­
désznő lesz. Nem mintha talán szüksége lenne 
rá, hanem, hogy legyen hol eltölteni idejét. Egész 
nar> hasonkoru lányokkal együtt lenni, együtt ta­
nulni, együtt szórakozni. . . úgy tűnt fel előtte, 
mintha a zárdában eltöltött éveket ismételné el 
— hosszú szoknyában.

Kápráztató napok is voltak azok ? A képez- 
désznők az egész fiatalság előtt nagy vonzerővel 
bírtak. És ők mily boldogan sütkéreztek a hódo­
lat melegében. Mennyi kedves évődés, csacska 

I beszéd és jól eltöltött délután emléke fűződik 
ahhoz a  pár évhez.

Most látja csak be, hogy volt abban valami 
veszedelmes is. Olyanforma, mintha lobogó tűz­
zel játszana az ember. Az édes sejtesek, titkolt 
vágyak, melyek a leánysziveket oly korán betöl­
tik, lehetetlen, hogy a képezdésznők szivét hagy­
nák éppen üresen. _______________ _
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villongást, vallási türelmetlenséget terjesztene*. E 
vakmerő állítások bebizonyítása bizonyara nagy 
fejtörést okozna a kamarának. Őszintén kijelent­
hetjük hogy azokban a szövetkezeti boltokban 
nem politizálnak. Meg van a politizálásnak is a 
maga helye. Hogy a nép összetartó erejet fej­
lesztik a szövetkezetek, az igaz, de erről a szö­
vetkezetek vezetői nem tehetnek s nem is szán­
dékoznák róla tenni. Hogy a nép ily módón 
esetleg megismeri természetes vezetőit, igazi jó­
akaróit s igy kiszabadul bizonyos lelkiismeretlen 
elemek gyámsága alól, az is örvendetes. Legalább 
ezentúl nem a szegény embereknek a „falu zsi­
dajánál” elhelyezett váltói döntik el a kerületek 
sorsát. Helyes! Sok helyen, sajnos, nem lesz így, 
de ha némely helyen lesz is a szövetkezeteknek 
ilyen üdvös eredményük, abból még nem követ­
kezik, hogy a szövetkezeteket politika hozta létre 
és politikai célok szolgálatában állanak. Ez, gyen­
gén szólva, könnyelmű ráfogás.

Hátra van még, hogy az „értesüléshez" 
csatolt táblázatok rovataira vessünk néhány pil­
lantást.

Itt a tisztelt kamara helyzete jelentékenyen 
kényelmetlenebbé vált. Az „előterjesztésben" t. i. 
általános frázisokkal dolgozhatott s igy az egyes 
állítások igazságát nehezebb ellenőrizni. Itt azon­
ban speciális helyekről, kérdésekről van szó s 
azért lépten nyomon kisül a turpisság.

Nem szándékunk olvasóinkat untatni, azért 
csak néhány példát hozunk fel azon lelkiisme­
retesség vagy felületesség igazolására, melylyel 
a táblázatokat összeállították.

Azon kérdésre: „minő okokra vezethető 
vissza a székesfejérvári kér. fogyasztási szövet­
kezet keletkezése" ? „a fogyasztási szövetkezet 
előadása szerint" c. rovat kitöltetlen. Két eset le­
hetséges. Vagy nem kapott a kamara a szövet­
kezettől hivatalos értesítést s ez esetben hogyan 
volt képes a többi rovatot kitölteni, vagy pedig 
kapott, s akkor miért nem hozza az idevágó je­
lentést is a minister ur tudomására? Annál bő­
beszédűbb a kamara saját külön értesülése, mely 
szerint a székesfejérvári szövetkezet keletkezése: 
„Kizárólag politikai és felekezeti okokra, a nép­
párti agitációra, amely ily módon folytonos 
érintkezést keres a néppel“-vezethető vissza. Hm ! 
Be tudná ezt a vakmerő állítást a tisztelt ka­
mara bizonyítani? Adatok vannak a kezeink 
között (a Fejérmegyei Naplónak és nem a szö­

vetkezetnek, mert hangsúlyozzuk, hogy mindezeket 
a F. N. és nem a szövetkezet Írja!) egyes ke­
reskedőknél letett váltókról, kevésbbé pontos 
mérlegekről, íelkiismeretlenül kiszabott árakról 
stb. stb. melyeket alkalomadtán szívesen hozunk 
köztudomásra, vagy juttatunk olyan egyének ke­
zei közé, akik azokat kellő időben és helyen 
jól felhasználhatják. Ez volt a szövetkezet kelet­
kezésének első oka. A második, a nép vágya tö­
mörülés és önsegélyezés után, mely óhajtását 
hangoztatva egy egész évig já rt mostani vezetői­
hez, kérve őket, karolják fe l a szegény nép ügyét. 
A harmadik ok azon tapasztalai, hogy Székes- 
fejérvár város régi jóhirnevii kereskedő házai 
alig bírják már a konknrrenciát, küzdenek a ne­
héz viszonyokkal s oly hatalommal szemben, 
amely előtt az egyén sokáig meg nem állhat. Azt 
hisszük, ezt nem kell bizonyítani. — Ezek voltak 
a székesfejérvári szövetkezetei létesítő okok és 
nem a néppárt és a felekezeti türelmetlenség.

Hogy ezek után mit tartsunk a kamara 
azon jelentéséről, hogy a székesfejérvári szövet­
kezet célja: „a felekezeti ellenszenvnek s a nép­
pártnak propagálása,"  azt hisszük, felesleges 
mondanunk.

Arra a kérdésre, hogy olcsóbban ad-e. va­
lami árut a szövetkezet, mint a helybeli keres­
kedők, a kamara saját külön értesítője azt mondja, 
hogy: „sok cikket d r á g á b b a n Hát, tisztelettel 
legyen mondva, ez is füllentés.

Hogy a kereskedők által 40 fillérért árusí­
tott petróleumot a szövetkezet 32 fillérért-; a 
„kákkő“-t 70 fillér helyett 60 fillérért; a kocka­
cukra. 96 fillér helyett 92-ért; a gyöngy kávé 
kilóját 4 k. helyett 3 k. 60 fillérért; a Kubáét 
4 k. 40 fillér helyett 4 k.-ért árusítja stb., arról 
tapasztalásból beszélhetünk; de azt jelenteni a 
miniszter úrnak, hogy a székesfejérvári szövet­
kezet „sok cikket drágábban" ad vevőinek, mint 
a kereskedők, az tág lelkiismeretre vall és tisz- 
tiszteletlenségre a miniszter úr iránt.

Arra a kérdésre, hogy milyen hatást gya­
korolt a szövetkezet a helybeli árviszonyokra ?, a 
kamara jónak látja a miniszter urnák azt mondani, 
hogy: „semmi"-1. Hm! Hát mióta árulják Szé- 
kesfejérvárott, hogy többet ne mondjunk, a pet­
róleumot mindenütt 32 fillérért, sőt egyes obskú­
rus külvárosi szatócs-üzletekben 26 fillérért? De 
milyen célszerű is némelykor, ha az embert el­
hagyja az emlékező tehetsége! Kérjük alásan, a 
miniszter úr „tárgyilagos" jelentést kért ám!

No de ne folytassuk tovább. Az itt elmon­

dottakhoz hasonló adatoktól (?) hemzseg a jeles 
„előterjesztés".. Különösen haragszik a nagyper- 
kátai, a sárszentmiklósi, a rácalmási és bodajki 
szövetkezetekre.

Egyik-másik adat nem szűkölködik tanulság 
nélkül. Pl. A bakonysárkányi szövetkezet azt je­
lentette, hogy „két izraelita testvérnek csak két 
boltja volt a községben, a kik ócska árut, rossz 
mértékkel, óriási áruuzsora mellett adtak el s 
igy önvédelemből a két túl-élelmes zsidó ellen 
alakította meg a tép a s zö v e tk e ze te iErre vo­
natkozólag a kamara „másfelől" nem szerzett 
értesülést!

Némely helyen öntudatlanul is humorizál a 
jelentés a maga őszinteségével. Pl. a hercegfalvai 
szövetkezet keletkezése, a kamara privát értesü­
lése szerint az antiszemitizmusra vezethető visz- 
sza, mely a kereskedőket a községből kiűzni kí­
vánja, a m i két kereskedővel sikerült is. Ugyan­
ezen szövetkezet árui: „jó és rossz minőségűek" 
s az árak a községben „ép oly jók, mint azelőtt." 
Szegény miniszter!

Bakonysátkányban (a hol 2 jeles izraelita 
testvér lakik) a jelentés szavai szerint a szövet­
kezet „hatása kedvezőtlen a boltosokra" Elhisszük !

(Folyt, köv.)

A moóri ügy folytatása.
Moór közéletéről Írott cikkeink eddig csak 

Kovách Sándor ottani főszolgabírót szólaltatták 
meg. Először nyilatkozott, majd „Ismét Moór" 
és „Haragszik a moóri bíró . . . "  című cikkeink­
ben foglaltakban a személye ellen intézett sértést 
látván, az ügy e részét lovagias utón látta jónak 
elintézni. Tegnap délután ugyanis Kovách Sán­
dor főszolgabíró megbizottaiként megjelentek szer­
kesztőségünkben báró Salamon Mihály megyei 
árvaszéki ülnek és Kenessey Gyula székesfejér­
vári ügyvéd s miután nevezett cikkek szerző- 
jeként Kirisits Bódog, lapunk belmunkatársa ne­
veztetett meg, tőle megbízójuk nevében elégtételt 
kértek. A cikk Írója kijelentette, hogy az elégé- 
tel-adást törvényekbe ütköző fo rm á k  között meg­
tagadja, vagyis fegyveres elégtételt nem ad, mely 
kijelentés után a fentnevezett urak távoztak.

Volt hódolói közt egy csinos főhadnagy. 
Kellemes társalgó, jó táncos . . .  és a hogy most 
beismeri, más semmi. És ez az ember képes volt 
az ő boldog leányéveit megkeseríteni. Mennyi erő, 
büszkeség és önmegtagadás volt hallgatásában, 
csakhogy el ne árulja magát előtte. Es sikerült 
neki . . .  bár szerette volna, ha mindez megfor­
dítva történik. De legalább tanult . . .  A sejtel­
mek és vágyak világába beférkőzött a rideg tu­
dat, a tapasztalás . . . leányok sorsa a csendes 
tűrés, hallgatás . . .

A gyönge liliomot az első vihar szele meg­
érintette, de meg nem törte. A gyöngéd lélek 
megedződött és volt belátása, volt Ítélő képes­
sége. Átlátta, hogy a hódolás, kedveskedés és 
mindenféle előzékenység csak hiú külszin, mely­
lyel mindkét. fél a pillanatnyi fellobbanásnak 
tesz eleget. Es ő elég korán ébredt arra a tu­
datra, hogy képzelt boldogságát a pillanatnyi 
fellobbanásnak fel ne áldozza. Lelkének álmait a 
rideg számítás keretelte be.

Ekkor kérte meg Vajda Imre a kezét \  
káprázatban, csillogásban élő barna szépséget 
azt a kedves művészlelket, egy csendes falu bé­
kés, megelégedett világában elképzelni senki sem 
tudta. Nagy volt hát a meglepetés, midőn Begécsy 
Ilonka elfogadta a feléje nyújtott jobbot s kije­
lentette, hogy hű, odaadó élete párja lesz ennek 
a törekvő, becsületes fiatal embernek.

Felébredt tehát végleg a rózsás álomból, a 
melyben gyakran sebezték meg a tövisek is. Bú­
csút mondott az ábrándoknak, búcsút a káprá­
zatos csillogásnak . . . Utoljára esküvője napján 
vette ki részét belőle. w

A kiváncsiak egészen megtöltötték a térni 
lomot, mire megérkeztek. Milyen mozgolódás ti 
madt, mikor az orgona hangjai mellett az oltt

elé állottak. A jó öreg plébános, mielőtt meg­
kezdené a szertartást, szép kié beszédet intéz az 
ifjú párhoz. Azután elhangzott az ünnepélyes 
„holtomiglan". Micsoda földöntúli boldogság töl­
tötte el keblét e fenséges percben, mely foko­
zódott, mikor fenn a choruson magasztos dallam 
hangjai hangzottak fel. Barátnői, a képezdésznők 
lepték meg. Nem volt még ennél szivet emelőbb 
leánybucsu . . .

És most itt éli világát. Egyedül jó férje 
oldalán. A múlt utáni vágy sohase kísértette, de 
ha meg is próbálná, őt már ebből a boldog, 
megelégedett világból nem tudná eltántorítani. 
Nem is gondolt még eddig vissza sem a leány­
évekre és most is, hogy megtette, leánykori nap­
lója az oka, mely ezen a virágillatos, madárdalos 
délután véletlen a kezébe került.

Itt az utolsó naplójegyzés. Mit is irt akkor:
Ápr. 22. . . . Ma nálam volt Jolán. Úgy 

örült, úgy bátorított engem is, mintha csak ő 
lenne az én helyemben. — Egy hét és asszony 
leszesz. Belépsz egy más világba, mely szebb, 
sejtelmesebb és igy igazán boldogabb, mint a 
miénk. Mert ugy-o belátod most már te is, hogy 
a mi életünk a legnagyobb színjátszás. Bábás­
kodunk, kedveskedünk és igyekszünk feltűnni. 
Es miért? Hogy néha-néha, csak egy pillanatra 
is, megnyerjük valaki tetszését. És hogy bele­
éljük ebbe a fonák, tettetett világba magukat 
mintha ez valóban igy kellene hogy legyen, mintha 
ez valóban igy lenne jól. Csak akkor, mikor a 
láthatár elborul, az ég kékjét komor fekete fel­
hők váltják fel, akkor látjuk be, hogy mindez 
hazugság, hogy mi milyen vakok vagyunk. Ilyen­
kor erősen megfogadjuk, hogy az álmokat, me­
lyeket lelkűnkbe ez a csábos foszforeszkáló fény ! 
varázsol oda, kerülni fogjuk . . .  és kerüljük is 1

mig a napsugár újra be nem aranyozza körü­
löttünk a mindenséget. Akkor aztán álmodjuk 
megint az ifjúság szép álmait, hagy mire feléb­
redünk, a sejtett szerető karjai öleljenek át. Tö­
rékenyek, ellenálhatatlanok és gyengék vagyunk... 
Egy asszony az már más.

Milyen is lehet egy asszony ?!
Ezt még nem tudom, de hogy milyen le­

gyen, azt sejtem. Legyen hű, odaadó és igaz. 
Ez magával hozza a többi jó tulajdonságot is.

De milyen legyen egy fé rf i? ! ----------- •

Ez az utolsó sor a naplóban.
Most jut eszébe, hogy azért hagyta befeje­

zetlenül, mert neszt hallott és abban az Imre 
ismerős lépteire ismert. Azt meg csak nem en­
gedte volna meg akkor, hogy egy még idegen 
férfi az ő lelkének gondolatait, melyeket ott ;őr- 
zött naplójában, elolvassa. Eldugta és azóta csak 
most került elő.

Kedve volna befejezni. De hát miért ne 
fejezze! A álmok elröpültek, a  valóság maradt 
meg csupán. Higgadt, megfontolt és komoly sza­
vakkal vethetné most már papírra a tartós bol­
dogságtól megkomolyodott gondolatait. Igen, de 
annj i rózsás hangulat, derű és sugaras éltet riieg 
jövőt sejtető sorokhoz nem illik ez a megálla­
podott hang. Hogy oldja meg tehát a  kérdést: 
Milyen legyen egy férfi?

Megvan!
— Ápr. 18. . . . Asszony vagyok. Boldog 

és megelégedett. Milyen legyen egy férfi? kér­
deztem magamtól egy évvel ezelőtt . . . Legyen 
olyan, mint az én Imrém!

_________ Hantke Emil.



Hogy ez csak így és máskép nem történ­
hetett, az természetes. A fegyveres elégtétel-adás 
megtagadásának egyedüli oka az, hogy lapunk 
belmunkatársa m int róm. kain. férfin, mint ma­
gyar állampolgár, m int a keresztény elveket valló 
s azokért küzdő keresztény hírlapíró becsiilet- 
reparáló társadalmi kényszereszköznek nem te­
kinthet oly eljárást, mely az egyház és állam tör­
vényeivel, de meg a józan észszel is ellenkezik. 
Ez a főok, mely a cikkíró meggyőződésén alapidó 
elvi állásponton nyugszik.

E kijelentéssel minden félreértés elkerülése 
végett tartozunk. S bár tiszteletben tartjuk min­
den ember meggyőződését, mint tisztán meggyő­
ződést, a szerintünk nagyon téves elvek felett 
csodálkozásunkat mégsem hallgathatjuk el. Mi 
ugyanis „Haragszik a moóri biró . . .“ cim alatt 
megjelent cikkünk végsoraiban kijelentettük vilá­
gosan, hogy Kovách Sándor főszolgabiró urat 
„nem tartjuk lovagiadon embernek, egyéni be­
csületességében sem kételkedünk* s a főszolgabiró 
ur sértési szándékunk ilyetén kizárása mellett 
mégis egyéni becsületében érzi magát megsértett- 
nek, a mi sem célunk, sem szándékunk nem le­
hetett. De még inkább csodálkozunk azon, hogy 
a főszolgabiró ur, mint a törvénynek hivatott őre 
és végrehajtója bármely ügyében köztörvényekbe 
ütköző eszközökhöz folyamodik. Mi ténybeli ál­
lításaink cáfolatát szívesen vesszük, lapunk ha­
sábjain, de meg egyébként is készséggel publi­
káljuk s ez esetben tévedésünk beismerése mel­
lett nyújtunk olyan elégtételt, mely Kovách fő­
szolgabiró urat minden tekintetben megnyug­
tathatja. Első sorban tehát állításunk cáfolatát 
kérjük.

Ez az elv adja toliunkra az elismerés sza­
vait annak hallatára, hogy Kovách Sándor fő­
szolgabiró maga ellen vizsgálatot kért. Akarjuk 
hinni, hogy hivatali felsőbbségének határozata 
meg fogja nyugtatni a közvéleményt.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Bérmálás. E hó 22 én, a  mint már 

előre jeleztük , L ovasberényben osztotta  
ki m egyés püspökünk a bérmálás szentsé­
gét. Maga a fogadtatás, a m elyben a köz­
ség , ille tő leg  a tem plom  kegyura a püspö­
k öt részes íte tte , m éltó volt ahhoz a régi 
hírnévhez, a m ely L ovasberényt, de külö­
nösen a Cziráky grófi családot már a 
múltban je llem ezte  A k özség  határában 
Heiszler G yőző jeg y ző  d íszes bandérium és  
kocsisor é lén  üd vözölte  Ő M éltóságát, a 
ki a bevonulás után a templom ba v ette  ú t­
já t s miután szt.-m isét o lvasott, majd sz ó ­
beszédet mondott, több mint 400 bérmá- 
landóra esd ette  le  a Szen tlélek  kegyelm ét. 
A szent szertartások után a kü ldöttsége­
k et fogadta Ö M éltósága. Először a kerü­
leti papság járult e lé je  Krizsány János 
cimz kanonok, esp. p lébános vezetése  m el­
lett, a ki hosszabb, szép  beszédben fejezte  
ki a papság hódolatát T isztelgett az ev . 
ref. valamint a zsidó h itközség is s mind­
annyian a benső m eghatottság érzelm eivel 
hallották az apostolok  utódjának ajkairól 
a békét, igazi k eresztén y  szeretetet su­
gárzó szavakat. Cziráky Antal gróf v. b. t. 
tanácsos d iszebédet adott 0  M éltósága 
tiszteletére s  m egható szavakkal fejezte  
ki ősi h ithűségóről m indig nagynevű csa­
ládjának ragaszkodását é s  szeretetét me­
g y és  püspök iránt Ő M éltósága a délutáni 
órákban v isszaérk ezett székvárosába.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

1 Say Győző. 1 K atonás, d élceg  ma­
gatartásával a  polgári öltözékben is  min­
dig elárulta a  m ég néhány nappal ezelő tt is  
köztünk járó daliás alak a katonát, a  k it 
katonai és  polgári körökben egyaránt ked- 
v e ltté  tett k ed ves, tapintatos modora s 
mint je le s  katona é s  szilárd jellem ű  férfiú 
t isz te le te t parancsolt. K örülbelül eg y  h ét  
óta  g y en g é lk ed ett, b e teg ség e  azonban 
nem  döntötte ágyba. D e mintha érezte  
volna végóráját, tegnap d élelőtt megírta 
végren d eletét, sőt gyászjelen tését is  s mint 
a ki jó l v égezte  dolgát, d. u. 3 órakor visz- 
szaadta le lk ét Terem tőjének, szivszélbü- 
d és következtében  m eghalt.

Say Győző életrajzi adataiból megemlítjük, 
hogy 1894-ben honvédelmi miniszterjelöJt volt. A 
19. gránátos ezrednél kezdette meg fényes pályáját 
núnt hadnagy. Végigküzdötte az lS4S/49-iki had­
járatot Olaszországban, hol főhadnagy lett. Utóbb 
kapitány lett s mint ilyen résztvett az 1859. évi 
schleswig-holsteini paccifikációban, majd akhinai 
háborúban és 1859. évben Olaszországban har­
colt és pápai rendjelet kapott. A honvédség fel­
állításakor zászlóaljparancsnok volt Szigetváron, 
majd a budapesti első honvédféldandár (mai ez­
rednek felel meg) parancsnoka lett s mint ez­
redes Szegedre, utóbb Nagy-Szebenbe és Kolozs­
várra került, hol tábornok lett. Később mint ke­
rületi parancsnok Kassára, végül mint altábornagy 
Székesfejérvárra jött, hol mint a székesfejérvári 
V. honvédkerület parancsnoka nyugalomha vonult.

A család a tegnapi szomorú eset alkalmá­
val a következő gyászjelentést adta ki:

Özv. Száky Dénesné szül. Say Thekla, özv. 
Say Rudolfné szül. Makfalvay Ilona, Say Thekla 
férj. lovag Kurélec Otmárné, Say Viktor cs. és 
kir. hadnagy, Say Móric egyetemi hallgató, úgy | 
mint az összes rokonság nevében fájdalomtelt 
szívvel tudatják a forrón szeretett fivér, sógor, 
nagybátya és szerető szivü jó rokon

SA Y  V IKTO R
nyög. cs. és kir. altábornagy, a magas Lip6t- és Vas- 
koronnrend lovagja, az érdem, a badi, a Pápai emlék­
érem és a szolgálati jelvény tulajdonosa, volt m. kir. 

honvéd kér. parancsnok stb. stb.

— Az Országos Iparegyesület 60 éves jubi­
leuma Holnap, vasárnap délelőtt 9 órakor tartja 
Budapesten az Országos Iparegyesület ez évi 
rendes közgyűlését Zichy Jenő gróf elnöklésével. 
A közgyűlés után fél 12 órakor az egyesület 60 
eves fonállása alkalmából diszülést fog tartani, a 
melyen József főherceg, az egyesület védnöke 
is megjelenik, kit gróf Zichy Jenő elnök fog üd­
vözölni. A közgyűlés sorrendje a következő:

1- A rendes közgyűlési tárgyak :
1. Megnyitás. < Zichy Jenő gróf.l

___  -- Hitelesítő- és szavazat szedő-bizottságok ki­
küldésé. ,

3. Évi jelentés.
4. Zárszámadás; a számvizsgáld-bizottság jelen­

tése és_ a felmentvény megadása : költségvetés.
5. Az igazgatóság egyharmadának és a számvizs­

gálóknak megválasztása
6. Esetleges indítványok.

I l i  íirakor.
II. Disznlés az egyesület 60 éves fennállása alkalmából.

1 Hrfif Zichy Jenó egy. elnök megnvitőja.
2. Küldöttség ii eneszrése Józ ef cs 'és kir. főher­

ceg ö fensége, az egye-iilct védnökéért.
3. A védnök üdvözlése gróf Ziclij elnök által
4 J/.zsef cs. és kir főherceg védnök beszéde.
5. Ünnepi beszéd Uatlekovits Sándor, az Országos 

Iparegyesület végreh. bizottságának elnöke által.
<>. Az egyesület liaivan éves tevékenységének jel­

lemzése Gél 1 éri Mór egyesüleii igazgató ólial.
7. Di szénnek és ösztóndijak kiosztása.
8. Záróbeszéd.
9. A közgyűlés berekesztése Zichy Jenő elnök által

—  Kérelem. Tisztelettel felkérem a 
jót. n őegy let tagjait, hogy a máj. 27-én 9 
órakor a  székesegyházban tartandó szent 
m isére nem, mint a m eghívón je le z v e  volt: 
Özv. Felm ayer Károlyné urhölgynél, de 
R eé Istvánné urhölgy, Nádor-utca 2. sz. a. 
lakásán ^9 órakor gyülekezni sz ívesk ed ­
jenek . -  Szögijény-Marich Júlia, védnök.

— Tanítók gyűlése. A „Fejérmegyei Álta­
lános Tanítótestület" május hó 21. és 22-en tar­
totta Martonvásáron XXY11I. évi közgyűlését a 
testület tagjainak s a tanügy barátainak impozáns 
részvétele mellett. Az érdeklődés a kedvezőtlen 
idő dacára oly nagy volt, hogy a megye legtá­
volabb részeiből is számosán keresték fel Marton- 
vásárt. A minden irányból érkező vendégek elő­
ször kijelelt szállásaikat keresték fel: az elszál­
lásolás nehéz feladatát Pusztai József, ottani

f. évi május hó 23-án d. u. 3 órakor, életének i 
73-ik évében, szivszélhűdésben történt elhunytét.

A megboldogult drága hamvai f. évi május 
hó 25-ik napján délután ö órakor fognak a gyász­
háznál Széchényi-utca 15. sz. a. heszenteltetni ( 
s a róni. kath. vallás szertartása szerint a Szent- 
Háromságról cimzctí sirkertben örök nyugalomra 
helyeztetni. ;

A lelki üdvéért tartandó engesztelő szent 
mise-áldozat f. hó 2U-án hétfőn d. e. 10 órakor , 
fog a székesegyházban az Urnák bemutattatni. |

Székesfejérvár, 1902. május hó 23-án. j 
Béke hamvaira!

A temetési szertartást dr. Városy Gyula 1 
megyés püspök végzi fényes papi segédlettel, a 
gyászistentiszteletet pedig Károly János nagy­
prépost tartja. Mint nyug. altábornagyot katonai 
pompával temetik cl. Kivonul egy a helyben ál­
lomásozó honvéd és küzöshadseregheti legény­
ségből alakított zászlóalj s az uhlánusok egy 
lovas osztálya. A tisztikar a gyászoló közönség 
soraiban foglal helyei.

—  A jótékony nöegylet vasárnap máj. j 
25. rendezendő ílnnepélyéu a yyermektom- | 
bola a bizonytalan idő miatt nem a szabad- j 
bán, de okvetlenül a lövölde termében fog ! 
megtartatni. — A „virágünnepély* rendező 
bizottsága.

— Kitüntető megbízatás. A földmivelésügyi 
miniszter értesíti a város közönségét, hogy Józsa 
László műszaki tanácsos az I. kultúrmérnöki ke­
rület felügyelő teendői alól felmentetvén, a felü­
gyelő teendők ideiglenes ellátásával Péch Béla 
műszaki tanácsosi címmel felruházott kir. főmér­
nök bízatott meg. A kitüntető megbízatás termé­
szetszerű előhírnöke a legközelebbi előléptetés­
nek. Örvendünk!

igazgató-tanitó vállalta magára és oldotta meg 
sikerrel, ami Martonvásáron nem csekély dolog. 
Május 21-én d. e. 10 órakor a központi bizottság 
tartotta a róm. kath. kisdedóvó tágas szép ter­
mében gyűlését, melynek tárgya nehány belső 
ügyön kívül a tanítótestület ált 1 kiadandó tanügyi 
közlöny volt. Ugyancsak ezzel foglalkozott az 
utána megtartott előértekezlet is. I). u. 3 órakor 
nyitotta meg Szirbek Józset tamioiestületí elnök 
a közgyűlést, s elnöki jelentését terjesztette 
elő az elmúlt társulati évről, valamint a pénztári 
számadásokat és az 1903. évi költségelőirányza­
tot. A tanítótestület jótékonysági alapjairól, a 
Tanítóit Háza 111. alapítványáról és az Eötvös 
alapról, valamint a néhai Mantz János és neje- 
féle hagyatékról szóló nagyérJekü elnöki jelenté­
sek tudomásul vétele után az ülés egyik legér­
dekesebb pontja, a bírálóbizottság jelentése és a 
pályadijak kiosztása következett. A kitűzött két 
pályatételre beérkezett 4—4, összesen 8 pálya­
munka. A jeligés levélkék felbontása után ki­
tűnt, hogy az I. tételre, nevelés tudományi érte­
kezés, kitűzött első dij (2 drh. 20 koronás arany i 
nyertese Martzi Ferenc, székesfejérvári kir. ja­
vítóintézeti családfő, a két második á i j f j  -l 
drb. 20 kor. arany) nyertesei pedig Mészáros 
Gyula és Teleki Sándor székesfejérvári tanítók. 
A’ II. tétel (minlaiecke) dijait nem adták ki, di­
cséretet nyert azonban egy pályamű, melynek 
szerzője ugyancsak Mészáros Gyula, székesfe­
jérvári tanító. Az első napi tanácskozmány utolsó, 
de nagy érdekű és napi jelentőségű tárgya volt 
Velinszky Ferenc székesfejérvári tanitó előadása : 
Az iíjuság erkölcsi életének megóvása.” Szerző 

alapos megvilágítás és előkészítés után tételeit 
pontokba foglalta s ugyanígy el is fogadta a 
közgyűlés. Május 22-én d. e. két, szinten fontos 
tárgy kötötte le a résztvevők figyelmét. Első volt 
Mészáros Gyula értekezése a „Szakszerű ta- 
nitóképezés és képesítés "-rői. A második érte­
kezést Tóth Ferenc székesfejérvári tanitó tartotta
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A tanítói fizetések szabályozásáéról. A nála ottho­
nos, egészséges logikával fejti ki nézeteitsméltanyos 
rendezést kíván, amihez a maga részéről tárgyilagos 
fizetési fokozatok megállapításával járul. Szíriek Jó­
zsef elnök ezután felhívja a közgyűlést, hogy az orsz. 
bizottságba küldendő 4 képviselői, mivel az ed­
digieknek mandátuma lejárt, válassza meg. Egy­
hangúlag megválasztattak újból: Gobel J. György, 
Kacsi-Majer Gyula, Pusztai József és Szrrbek 
József. A jövő májusi közgyűlés helyéül a több­
ség óhajára Székesfejérvár tűzetett ki. A két na­
pig tartó nagygyűlésnek utolsó tárgyát Magó Ká­
roly indítványa képezte a tanítótestület által ki­
adandó tanügyi közlöny tárgyában. Szépen meg­
okolt indítványával már az előértekezlet is fog­
lalkozott; életrevalósága mellett bizonyít, hogy a 
gyűlés az indítványt el is fogadta.

Ezzel azután a nagygyűlés véget is ért. — 
Délután a nagygyűlést hangverseny, majd utána 
a nagyvendéglőben táncmulatság követte, mely 
minden tekintetben fényesen sikerült s a „Taní­
tók háza" jótékonysági alapítványára szépen jö­
vedelmezett.

— Egyleti hírek. .4 helybeli jótékony nő­
egyletért a hálaadó szentmisét Károly János 
nagyprépost a székesegyházban 1. évi május hó 
27-én reggel 9 ómkor fogja megtartani.

— Országos csalás. A B. H. nyomán szá-. 
mólunk be a gazdaközönséget elsősorban érdeklő 
országos csalásról. Két külföldi szélhámos be­
csapta a Dunántúl igen sok birtokosát és nem 
lehetetlen, hogy az ország többi részen is mű­
ködött. A csalók furfangos módon jártak cl, a 
magyar birtokok tanulmányozására utazó külföl­
dieknek adták ki magukat, párisi földbirtokosok­
nak vagy müncheni mérnöküknek és tanulmá­
nyozás közben a házigazda ügyeimét felhívták 
a külföldi gazdaságok legújabb eszközeire, a lapos 
ekevasra. A múlt héten kezdték a megrendelések 
szállítását, ekkor kitűnt, hogy néhány darab eke­
vas helyett egész vaskereskedést kaptak a meg­
rendelők. Egy győrmegyei birtokos 21 frank ára 
hét darab ekevas helyett 1200 frank ára vasat, 
ekevas nélkül. A bencések kismagyari uradalma 
5000 frank árát, a lébény-szent-mildósi uradalom 
50 frank helyett 450 frank árát. De itt bizonyo­
san rajtavesztenek, mert az igazgató ellenrendel­
vényt tartott vissza. Eddig kiderült, hogy érde­
kelve vannak a fentieken kívül Frigyes királyi 
herceg magyar-óvári, Cziráky Béla gróf dénesfai, 
Lévay báró táplányi uradalma és kisebb-nagyobb 
összeg erejéig sok földbirtokos. A megrendelést 
Picard tcstv. strassburgi és Spira és társa bázeli 
cégek címére tették. E gyárak, mikor a horri­
bilis szállítmányok átvételét a címzettek megta­
gadták, részlettörlesztési ajánlatot tettek a birto­
kosoknak, az uradalmak hivatalnokainak pedig 
30 százalék províziót a szállítmány esetére. Az 
érdekeltek közös eljárással akarnak orvoslást 
keresni. A dunántúli vasútállomások majd mind­
egyikén néhány ezer frank értékű vasgerenda fekszik.

— Kérelem. A kegyes jótevőket, kik a jó­
tékony nőegylet által a helybeli polgári lövöldé­
ben holnap tartandó Virágünnepélyre kegyesek 
voltak ételnemúeket felajánlani, tisztelettel felkéri 
a rendező bizottság, miszerint adományaikat a 
vigalom napján d. u. 2 és 3 óra közt a lövölde 
helyiségébe küldeni szíveskedjenek.

— Adóelengedések szélviharok miatt. Minden 
gazdát elsőrangú módon érdekelhet, főleg a jelen­
legi időjárás mellett, az az elvi jelentőségű hatá­
rozat, a melyet a magyar közigazgatási bíróság 
hozott. Kimondotta ugyanis, hogy a szélvihar ál­
tal okozott károk elemi csapásnak minösilendők 
s igénynyel bírnak arra, hogy az adóelengedést 
kérni tehessen. Eddig az adóelengedésre az igény­
jogosultságot az adta meg, hogy az elemi csapás 
mily területre terjedt és nem lévén taxatíve fel­
sorolva az időjárás kártételei, a pénzügyi közegek 
rendesen elutasították a szélvihar következtében 
adóelengedésért bejelentett kártételek tudomásul 
vételét. Most tehát a szélvihar által okozott károk 
elemi csapásnak tekintetvén, a gazdákat még sem 
sújtja oly keményen és meg van a mód arra, 
hogy némileg kárpótoltassanak, ha ilyen elemi 
csapások is érik. A hir bizonyára örömet fog 
okozni a gazdák közt, a kik amúgy is ki vannak 
téve az időjárás szeszélyeinek és alig tudnak vé­
dekezni a károk ellen, a melyeket az elemi csa­
pasok okoznak.

— Öngyilkol cipéiiinat. Szinte regénybe illő 
öngyilkosságról ad hirt mbóri'tudósítónk, b. ho 
20-án d. e. 10 óra' tájban Mitller István vasut- 
utcai lakos az ablakon át látta, hogy Benis Kál­
mán cipészinas gazdájának, Lapos Lajos ottani 
cipészmesternek házából kijővén, gyors léptekkel 
a fenti utcában levő közkuthoz ment, felállt a 
kút kávájára s a vízbe vetette magat. Muller 
rögtön átszaladt Lapos lakására, hirt adott a tör­
téntekről, mire Förhétz János cipészseged Míiller 
István segítségével leeresztették a vedret, az más 
bele is kapaszkodott, beleállt a vederbe s már- 
már biztosra vették a 15 éves gyerek megmen­
tését, midőn az hirtelen visszaugrott s a kutban 
lelte halálát. Kihúzták, de már élettelenül. Az or­
vosrendőri boncolás konstatálta a fulladás követ­
keztében bekövetkezett halált. Hogy mi okozta a 
gyerek borzasztó elhatározását, nem tudják. Min­
denesetre jellemzi ez az eset is az erkölcsök el­
fajulását s a hitnek teljes hiányát már gyerme­
kek lelkében is.

— Rendezői ülés. A Székesfcjérvári Felső 
Kereskedelmi iskola épülete javára junius 29-én 
tartandó mulatság első rendezői értekezlete f. hó 
2ti-án este fél 9 órakor tartatik meg a „Magyar 
Kiralv szálloda külön termében. Ez értekezletre 
a rendező urak ezennel tisztelettel meghivatnak.

— Adózók figyelmébe. Folyó 1902. évre a 
földadó kivetve és a pénzügyigazgatóság által 
érvényesítve lévén, ezen adónemről összeállított 
egyéni felosztási jegyzék a városi számvevőség 
hivatalos helyiségében (városház, földszint, 14. 
sz. ajtó; f. évi május hó 30-ik napjáig közszem­
lére kitéve lesz, hol az mindenki által betekint­
hető. Felhivatnak azon adózók, kik ezen felosz­
tási jegyzékben megállapított adónemmel már a 
múlt évben megróva voltak, a mennyiben a 
kivetést sérelmesnek találják, e felosztási jegyzék 
kitételének napját, — azon adózók pedig kik 
ezen felosztási jegyzékben megállapított adóval 
ez évben első ízben rovatnak meg, adótartozá­
suknak kézi adókönyvecskéikbeTörtént bejegyzést" 
követő 15 nap alatt felszólamlásaikat annál is 
inkább írásban adják be, mert elleneseiben az 
elkésetten beérkezettek figyelembe nem vétetnek.

— A székesfejérvári Kerékpár egyesület hol­
napra tervezett Moórról Székesfejérvárra tartandó 
kerékpár-bajnok versenyét a rossz időjárás miatt 
jövő vasárnapra illetve jánius hó 1-ére elhalasz­
totta, a mikor a verseny minden körülmények 
között megtartatik.

— Közgyűlési tárgysorozat Székesfejérvár 
szab. kir. város törvényhatósági bizottsága hétfőn, 
azaz f. hó 2(3-án d. e. 9 órakor a központi tűz­
oltó laktanya nagytermében rendes havi közgyű­
lést tart a következő tárgysorozattal: Láng Lajos 
leirata kereskedelemügyi miniszterré történt kine- 
veztetése tárgyában. — Tóth István főjegyző hi­
vatalos jelentése a bizottsági tagok számának a 
népszámlálási adatok alapján leendő felemelése 
tárgyában. — Városi tanács előterjesztése a vá­
sártér rendezése tárgyában. — Városi tanács be­
terjeszti Gőbel János György iskolai alapítványá­
ról szóló alapítólevél tervezetét. — Városi tanács 
előterjesztése a városi tanítók napidija s utazási 
költségei tárgyában, a fejérmegyei tantestületnek 
Martonvásáron tartott közgyűlése alkalmából.— 
Városi tanács előterjesztése Hevesvármegyének 
Rákóczy, Thököly és Bercsényi diffamálását ki­
mondó törvények törléséről s Kossuth Lajos 
érdemeinek törvénybe iktatása tárgyában. — 

Városi tanács előterjesztése 1903. évben Debre­
cenben tartandó polgármesteri értekezlet tárgyá­
ban. — Nyugdíj felügyelő bizottság előterjesztése 
Vogel Alajos belvárosi kántor nyugdijaztatása 
tárgyában. — Szt.-Ferenc rendű szerzetház kér­
vénye a szokásos széna-adomány megszavazása 
iránt. — Városi tanács előterjesztése a rendőrle­
génység s szolgaszcmélyzet kérvénye tárgyában 
lakbér megszavazása iránt. — Városi tanács elő­
terjesztése 2 db. tenyészbika beszerzése iránt. — 
Városi tanács előterjesztése a pásztorok fizetése 
tárgyában. — Városi tanács előterjesztése a fais- 
kolák és fásításokról szóló szabályrendelet-terve- 
z$t- módosítása tárgyában. — Városi tanács elő­
terjesztése 2 (kettő) iparos tanonc-iskolai tanító 
alkalmazása tárgyában. — Városi tanács előter­
jesztése a beszerezni szándékolt közúti gőzhenr 
ger és kőzúzó tárgyában.

— Kivándorlás FljérvármogyáMI. Fejérvár­
megyéből, különösen á  németajkú községekből 
egyre többen vándorolnak ki az utóbbi időben. 
Bizonyítja ezt az á  statisztika, a melyet most 
Stolmár Márton Isztiméri körjegyző állított össze. 
E  szerint az utolsó két év alátt Isztinier 1430 
lakosa közül l60, Balinka 60Ó lakosa közül 115, 
Gnth-Tamási 545 lakosa közül 45, K uli 522 la­
kosa közül 222 vándorolt ki Amerikába. Az idei 
sorozásra e községek hadkötelesei közül csupán 
egyetlen egy jelentkezett sorozásra, a többi har­
mincegy hadköteles legény Amerikába vándorolt.

— Névváltoztatás. Kiskorú Weisz Sándor 
székesfejérvári lakos vezetéknevét belügyministeri 
engedélylyel „Vadász“-ra változtatta.

— Cigánytárgyalás. Ma ismét összeült az 
eskiidtbiróság, hogy a cigány-biróskodás nehéz 
munkájára vállalkozzék. A vádirat szerint a tény­
állás a következő : Rafael Imre, Kováts József, 
Lakatos Gyula, Rafaef Józsi, Lakatos Pista (Ist­
ván fia), Lakatos Pista (Lajos fia), Forgács Mari, 
Lakatos Rozi, Mara, Mari és Anna f. év április 
hó 22-én d. u. 5 óra tájban a  Sárosd és Nagy­
hantos közti határban sátorfával megtámadták 
Sztojka Istvánt I., Sztojka István II., Sztojka Fe- 
renc, Gusztáv, József, László és Sztojka Ferencné 
sz. Jakab Juliánná tolnamegyei kóborcigányokat 
s miután az első hármat megszalasztották, az 
utóbbiakon 8 napon túl gyógyuló könnyű testi- 
sértést idéztek elő s e közben erőszakkal elvettek 
2 lovat, 4 kereket, 104 korona készpénzt s há­
rom dunnából kieresztették a tollat. Vádlottak ta­
gadják a terhűkre rótt cselekményt s azt állítják, 
hogy sértettek egymást között verekedtek. A tár­
gyalás lapunk zártakor még folyik.

— Hangos a  nadapi csárda. Sclnvarc József 
nadapi lakos korcsmájában f. hó 19-én mulatsá­
got rendeztek s mert Ősi szokás szerint a mulat­
ságnak vége csak a verekedés lehet, itt sem foly­
hatott le a nélkül. Reggel felé kezdetét vette a 
harc s midőn a korcsmáros közéjük ment, hogy 
véget vessen a dulakodásnak, Stróbl Vendel, ifj. 
Stróbl János és Stróbl Bemát neki estek, s né­
hány ütleggel intették távozásra. De még ezzel 
sem elégedtek meg. Törni-zuzni kezdtek a korcs­
mában s mikor már kitombolták magukat, haza 
mentek. Persze a hatóság nem hagyja szó nél­
kül a történteket.

—  Kifogott hulla Muics István ercsi-i lakos 
f. hó 20-án délelőtt a Dunából egy 24—25 éves­
nek látszó, borotvált arcú férfi hulláját fogta ki. 
Az orvosrendőri vizsgálat során rnegáJlapittatott, 
hogy a halál oka fulladás. Amá körülménynél 
fogva, hogy a hullán külerőszak nyomai nem 
találtattak s mert ruházatának zsebeiben pénz, 
erszény s egyéb dolog találtatott, bűneset fenn­
forgása kizártnak mondható. A hulla mintegy 
8— 10 nap óta van a vízben.

I R O D A L O M ;
Zsidóméreg. A talmud népies ismertetését 

irta meg egy tetszetős kis füzetben Huszár Ká­
roly, a népies keresztény irodalmi munkások 
egyik fiatal, temperamentumos tagja. A népnek 
való és a nép által legkönnyebben megérthető, 
zamatos stílusban tálalja fel a talmudból azt, ami 
céljának szolgálni van hivatva. Megjegyzendő, 
hogy a füzet több egymásután megjelenő röpirat 
bevezető része. E kezdet után érdeklődéssel te­
kintünk a további füzetek elé, melyek hasonló- 
képen népies stílusban fognak foglalkozni a zsi­
dók történetével, jellemével, politikai és gazdasági 
törekvéseikkel, a falusi zsidóval, a  zsidó banká­
rokkal és uzsorásokkal, a zsidó sajtóval, stb. ;A 
zsidóméreg kapható a szerzőnél, Budapest, VÍÍI., 
Szentkirályi-utca 28. sz. Ára egy füzetnek 30 
fillér. Tömeges megrendelésnél árkedvezmény. T

Jégverés1 elleni biztöaitfa A biztosítás hely'es 
megkötésére' ég á kárnak' felbecsülésére nézve 
kimerítő, könnyen megérthető és számos példával 
megvilagosjtott útbaigazítást ad . Várqdy -Lajos, 
fenti & i^ tt'kön^^n^m éÍyB 'ú^ap^^q ,á  Franklin-i, 
társulatnál‘ jelent még s keménykötésbén 3 ko-; 
rónáért'kapható'.
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Anyakönyvi statisztika
1902. évi május hó 17-tol május hó 24-ig.

I. Születés.
Született: 6 fiú, 10 leány. Ezekből törvé­

nyes f iú : 5, leány 8 ; törvénytelen fiú : 0, leány: 
2 ; halva született: 0 törvényes fiú, 0 leány-'l 
törvénytelen fiú, Ö leány. — Összesen .1 6 .

II. Halálozás.
Elhalt: 9 fi, 11 nő. Ezekből 5 éven aluli 

törvényes fiú: 1, leány: 2 ; törvénytelen fiú: 1, 
leány: 1; 5 éven felüli f i: 7, n ő : 8. — Össze­
sen : 20.

E  szerint a halálozás a születést 4-cvel 
múlja felül.

Elhaltak: Bencsik Katalin, róm. kath., 19 
hónapos, tüdőlob, Száraz-rét. — Német Károly, 
ág. hitv. ev., 1 hónapos, tüdőgyulladás, Horváth 
István-utca 10. szám. — Sógorka holt leánygyer­
meke, Szt.-György kórház. — Rédei József, róm. 
kath., orvos, 64 éves, Nagy Aranka férje, sziv- 
szélhűdés, Lakatos-utca 1. sz. — Győré István, 
róm. kath., 12 éves, idült veselob, Sár-utca 44. 
sz. — Schneider Anna, róm. kath., 7 hónapos, 
tüdőlob, Olaj-utcza 41. szám. — Pájer Jánosné, 
szül. Kiss Mária, róm. kath., 23 éves, tüdővész, 
Sár-utca 17. sz. — Máté István, róm. kath., föld­
műves napsz., 86 éves, nőtlen, végelgyengülés, 
Szt.-György kórház. — Gogl Magdolna Mária, 
róm. kath., 3 hónapos, bélhurut, Kórház-utca 29. 
sz. — Forgács halvaszületett fiúgyermeke, Megye­
háztér 11. sz. — Farkas Ferencné, szül. Pozsgai 
Borbála, róm. kath., piaci gyümölcsárus, 61 éves, 
agyszélhűdés, Zámoly-utca 33. sz. — Szabó Fe­
renc, ev. ref., földműves napszámos, 21 éves, 
nőtlen, Szt.-György kórház. — Liszi Ferencné, 
szül. Boda Rozália, róm. kath., 49 éves, tüdővész, 
Sár-utca 16. sz. — Özvegy Hoffmann Lázárné, 
szül. Gottlieb Katalin, izraelita, 69 éves, bélrák, 
Kossuth-utca 3. szám. — Muschál Antal, róm. 
kath., városi aggintézeti gondozott, _ 72 éves, 
végelgyengülés, Kert-utca 8. szám. — Németh 
Erzsébet, róm. kath., 22 éves, hajadon, Szent- 
György kórház. — Stiegler Henrikné, született 
Csizmadia Katalin, róm. kath., 48 éves, végbél- 
rák, Szt.-György kórház. — Özv. Destek Adolfné 
szül. Jakabfi Katalin, róm. kath., tőkepénzes, 79 
éves, tüdővizenyő, Palotai-utca 23. sz. — Kuczka 
Ferenc, róm. kath., kádár-segéd, 24 éves, nőtlen, 
szivhűdés, Szt.-György kórház. — Cser Pál, róm. 
kath., kisbirtokos és fuvaros, 50 éves, szervi- 
szivbaj, Széchenyi-utca 115. sz.

III. Házasságkötés.
A fentjelzett idő alatt házasságra lépett:

3 pár.

TÁRCSA jyógjitély.
L a m e g y e .  TarcBa győgyitőhely t. c. látogatói 

tiszteletteljesen figyelmeztetnek a gyógyitóhely közvetlen 
közelében fekvő

S Ó SH E G Y-É TTER EM R E ,
melyet szakavatott bérlője a leggondosabban vezet és 
minden modern kívánságnak szívesen tesz eleget. Elis­
mert jó konyha, különösen finom kávé, kitűnő italok, 
mérsékelt árak és figyelmes kiszolgálás — A melléképü­
letben kiadó néhány csendes, jól bútorozott szoba. Hosz- 
szabb tartózkodásnál olcsó penziórendszer — Teljes 
tisztelettel ^  _É O Ó B I  P A I . .

Árverési hirdetmény.
Alulirt község elöljáróság által ezennel köz­

hírré tétetik, hogy Szabad-Batthyán község  ̂va­
dászterületére vonatkozó vadászati jog nyivános 
árverés utján 1902. évi augusztus hó 1-től szá­
mítandó 6 egymást követő évekre, folyó évi jú­
nius hó 9-ik napján d. e. 9 órakor Szabad-Bat­
thyán község házánál a legtöbbet Ígérőnek fog 
haszonbérbe adatni.

Az áryerési felvételek a községi irodában 
— hivatalos órák -alatt —  megtekinthetők.

Szabad-Batthyán, 1902. május hó 22.

Walper József Magyar József
jegyző kiró.

648.
tkv. 1902.

Árverési hirdetményi kivonat.
A duna-adonyi kir. járásbíróság, mint tkvi

elleni 400 kor. tőkekövetelés és járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a székesfejérvári kir. tör­
vényszék (a duna-adonyi kir. járásbíróság) terü­
letén levő ercsi 656. sz. tjkvben A -fi sor. 2681. 
hrsz. alatt Balog Mátyás tulajdonául felvett és 
4950 frt. agrár-kölcsönnel terhelt ingatlanra 186 
kor., ercsi 226. sz. tjkvben A I. 3167. hrsz. alatt 
ugyanaz tulajdonát képező és 4950 frt. agrár- 
kölcsönnel terhelt ingatlanra 422 kor., ercsi 1538. 
sz. tjkvben A 1 1 sor. 2522. hrsz. alatt ugyanaz 
tulajdonául felvett és 4950 frt. agrár-kölcsönnel 
terhelt ingatlanra 202 kor., az ercsi 1594. sz. 
tjkvben A +  2—3 sor. 2510/a és 2685 a hrsz. a. 
ugyanaz tulajdonául felvett ingatlanokra 98 kor. 
és 42 kor., ercsi 1633. sz. tjkvben A-f 1 sor. 
(2540—2541.) hrsz. a. ugyanaz tulajdonául fel­
vett és 4950 frt. agrár-kölcsönnel terhelt ingaüanra 
370 kor., az ercsi 2002. sz. tjkvben A - 1 sor. 
1929. hrsz. a. ugyanaz tulajdonául jegyzett és 
4950 frt. agrár-kölcsönnel terhelt ingatlanra 650 
kor., A. 7. A -f  2. s 2054 a. hrsz. a. ugyanaz tu­
lajdonául jegyzett és 4950 frt. agrár-kölcsönnel 
terhelt ingatlanra 486 kor., A -f 3. sor. 2270 a 
hrsz. a. ugyanaz tulajdonául jegyzett és 4950 frt. 
agrár-kölcsönnel terhelt ingatlanra 610 kor., A -f 4. 
sor. 4201/a hrsz. a. ugyanaz tulajdonául jegyzett 
és 4950 frt. agrár-kölcsönnel terhelt ingatlanra 
352 kor., végül az ercsi 2059. sz. tjkvben A -f 1. 
sor. 3006 a hrsz. alatt ugyanaz tulajdonául jegy­
zett ingatlanra az árverést 98 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy 
a fentebb megjelelt ingatlanok az 1902. évi junius 
hó 19-dik napján délelőtt 9 órakor Ercsi község­
házánál megtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat­
lan becsárának 10^-át, vagyis 18 k. 60 f., 42 k. 
20 f., 20 k. 20 f., 9 k. 80 f., 4 k. 20 f., 37 k., 
65 k., 48 k. 60 f., 61 k., 35 k. 20 f. és 9 kor. 
80 fillért készpénzben, vagy az 1881. 60. t.-c. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 
1881. év november hó 1-én 3333. sz. a. kelt ig. 
ügyimniszt. rend. 8. §-ában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, vagy 
az 1881. 60. t.-c. 170. sj. értelmében a bíróság­
nál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni. J

Duna-Adony, 1902. március hó 5. napján. 
A kir. j bíróság, mint tkvi hatóság.

Halasy,
kir járásbiró.

1648 tk. 902.
A.
Fehér Márkus végrehajtatónak Balogh Má­

tyás végrehajtást szenvedett elleni ügyében.

■ l é g z é s .
A székesfejérvári kir. pénzügyígazgatóság- 

nak 12634 V. 1902. sz. megkeresése folytán a 
648 902. tk. sz. alatt kibocsátott árverési hirdet­
mény és feltételek kiegészitésekép kimondatik az, 
hogy az ercsi-i 226. sz. tjkvben A. I. 2. sor. 
3167. hrsz., az ercsi-i 1538. sz. tjkvben A + l. 
sor. 2522. hrsz., az ercsi-i 1633. sz. tjkvben 
A | 1. sor. (2540—2541.) hrsz. és az ercsi-i 2002. 
sz. tjkvben A -f 1 -4 . sor. 1929., 2054 a, 2270 a, 
4201/a  hrsz. ingatlanokat terhelő 4950 frt szöilő- 
felujitási kölcsönnek az ingatlanok vételárából fe­
dezetet nem nyerő része az árverési vevőkre nem 
száll át, hanem az a tulajdonjog bektblezésénél 
egyidejűleg töröltetni fog.

Duna-Adony, 1902. évi április hó 18-ikán. 
A kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.

Halasy,
kir, iárásbiró

Ö n b o r o t v á lk o z ó k n a k !
A legjobb és leghíresebb önborotváló szer a

= S A T 0 N  =
E gyszeri b ek eu és után oly lágy lesz  

a  szakái, h ogy a legrosszabb borotva 
is veszély te lenü l é s  tisztán veszi le  !

E gy doboz ára:

200-szori használatra k . 1.20
Illatszerek, bajuszpedrők, bajuszkö- 
= t ö k  már 10 krajcártól kaphatók. =

Mindennemű hajmunkák elfogadtatnak

HOLLÓSY FERENC fodrász
üzletében, Kossuth-utca 9. szám.

------------- ■ — ----------- r
—  ■

a
részére

jutányos áron felvétetnek a

kiadóhivatalban
Szent-lstván-tér I.

Aki szöllőt
vagy házat

venni vagy eladni óhajt,
úgyszintén ki

venni vagy eladni akar,
úgy forduljon hozzám, mert mindezt 

a  leggyorsabban eszközlöm .

K R A U S Z  F. V I L M O S
Basa-utca 2. szám.



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

TítOPON-SÜTEMÉ-
"VT " V T ?  Í Z  » legízletesebbek és a lég­
i i  x  J j i J V  táplálóbbak.

T R O P O N - C A K E S
Z  11 . 5 f  *a'l ‘Sen Jóizű teasütemény, nagy 
^ J D I O C U i l & y  fehérnye tartalmánál fogva 
nagyon tápláló. r

TROPON-KETSZER-
o t t t  r i t  táplálóbb a közönséges kétszerült- 
O  t H b í  X nél. Tej, kávé, bor mellé a legjobb 
sütemény egészségesek és betegek számára.

TROPON-KARLSBA-
DI-KÉTSZERSÜLT
zsirtalan és azért igen könnyen emészthető sü­
temény gyöngegyomruak számára.

TROPON-DIABETI-
KUS-KÉTSZERSÜLT
elenyésző csekély liszt tartalma és nagy fehérnye- 
tartalma miatt a cukorbnjosok legjobb tápláléka. 

Minden gyógyszertárban kaphatók. 
Útbaigazítást ad: l)r. RÓDEItésTÁRSA, I

I)r. LÁSZM) FRIGYES, osztr. magy, Tropon- és 
Budapest, VI. Gyár-u. 7. tápliszt-gyárai

Klosterncuburg—Bées. | 
Betegek, üdülök, egészségesek legjobb táp- I 

láléka: a Tropon. Mindenkinek hasznára válik, 1 
mert rendkívül tápláló és legkönnyebben emészt­
hető. A hús legtáplálóbb részét: fchérnyéjcl tar- i 
talmazza minden emészthetetlen résztől megtisz- 1 
titva. Ételekhez keverve tápláló erejükét sokszo­
rosan fokozza. A leggyöngébb gyomor is elbírja 
a Tropont, melytől hamarosan megnövekedik az 
ember testi ereje és munkaképessége, fokozódik 
az életkedve és szellemi munkabírása. Tropon 
kapható minden gyógyszertárban.

r Templomfestö,
Szobafestő,

Cimfestö.
Mázoló.

KALÓCZY GYULÁÉ
Basa-u. 4. sz. (Számmer-nyomdával szemben) m

Megrendelések 0
legjutányosabban |

fogadtatnak el. 0
T  Pontos kiszolgálás. |
0 " B0 i a 0 M 0 a 3 0 HI0 aiB0 H,0 a i B

% n 5 ~
j j  Miután az uj törvény a keresk ed ői utazóknak a raagán vevök n él

X ’ való látogatást tiltja, azért in. t. v ev ő in k n ek  kényelm ére S zék esfek ér -  
Ti vár és v id ék e szám ára kiválóbb c é g e k  e g y ik é t  é s  pedig

'$> K N A Z O V I T Z K Y  B É L A  CZÉGET
j S z é ^ : e s f e 5 é r T r á . r o t t

! bíztuk m eg fehérnem ű gyártm ányaink eg y ed ü li elárusitásával.
X  I Ugyanitt finom női fehérnem űink újdonságait kü lönösen  p e d ig
T) úgy egyszerű, mint leggazdagabb k iállítású

Í T O G L  és S U A N Y IN K A f?
Sz.-Fejm ár, Szt-Imre-utca 1 sz

£  Ajánljuk dúsan felszerelt raktárun- ^  
^  kát a  legfinomabb bel- és külföldi sző- ^  
^ v e te k b ő l, úgyszintén elegáns és d iva-^»  
• f f  tos szabású öltönyök elkészítését a ^  

lehető legmérsékeltebb árak mellet: ^
s j  Tisztelettel ™

TÖ6L és SZLANYINKA.

megszaboll eredeti árainkban

m m m  \

óra javító  műhely^
Ungvári J„ Kossuth-utca 2. sz.^

Elvállal mindennemű óra|k  
javításokat jó tá llá s  m e l le t t .®  
Inga és fali órák javítása v é - ^  
gett elegendő' egy levelező'-^  
lapon értesíteni, óra javító m ű -k  
hely Kossuth-utca 2. sz. c im T  
alatt és azt a háztól elhozatom. W

adunk e i és  azokra m egren d eléseket elfogadunk.
Midőn ezt b. tudomására hozzuk, fogadja  egyszersm ind ősz in te  

köszönetünket bizalm áért, m ellyel m inket m egtisztelni m éltóztatott é s  
kérjük, hogy azt a  velünk  ö sszek öttetésb en  álló, fen tem litett c é g r e  is  
kiterjeszteni sz ívesk ed jék

te lje s  tiszte lette l

S T I E G L I T Z  & UNGER
Budapest— Becs.

Gyártmányaink a fenti cég kirakatában 
szives figyelemre méltók!

ifi!
I s i ?

ü l
= 5 * 1

J - i l
I f í f
m
|= I  s
i i a

A magyar királyi államvasutak gépgyárának vezérügynöksége
 ̂ BU D A PEST, "U"a.ci-lsör'u.t 32. szám. —

Ajánlja a magy kir. államvasutak gépgyárában készült
4 ,  6 , 8 , 10 és  12 l ó e r e j ü  G Ö Z C S É P L Ö - K É S Z L E T E I T ,  
14,16 és 20 lóerejü C 0 M P 0 U N D - L 0 C 0 M 0 B I L J A I T ,  és  v ég re

továbbá; a szab. osztr.-magyar államvasuttársaság resicai mezőgazdasági gépgyárában készült SACK-rendszerü 
acelontesu ekefbvel ellátott EKEIT és egyéb mezőgazdasági eszközeit.;--------- - ------------------------------------------------- —

Kizárólagos képviselő: TIM AE .EjZDIEJ, Kaposvár,

Nyomatott Számmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.




